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Úvod

Řekne – li se Sicílie, první, co se člověku zpravidla vybaví, je mafie. Přestože se slovo mafie,

jako označení fenoménu organizované kriminality, čím dál více skloňuje i při popisu české

společenské reality, zejména v souvislosti s pronikáním vlivu podsvětí do státní moci

a veřejné správy, změnit stereotypní vnímání tohoto krásného koutu Itálie se asi nepodaří

nikdy. Vyslovíme-li pak nahlas sousloví sicilská, potažmo italská mafie, rezonuje tento pojem

v českém prostředí s poněkud romantizující představou organizace sice zločinné, nicméně

založené na hodnotách cti, rodinné a skupinově orientované solidarity, síly, odvahy

a rozhodnosti, a také vzdoru a schopnosti odolávat snaze státního aparátu o mocenskou

dominanci. Mafie je vděčným tématem literatury (a filmu), zejména v detektivním žánru,

který pak především ve své pokleslejší formě nevědomě pomáhá upevňovat „mýtus dobré

mafie“ jako ochránkyně slabých. Analýza proměn vnímání fenoménu mafie, ať už v italském,

či českém kulturním prostředí by byla sama o sobě jistě zajímavým tématem pro vědeckou

práci, nicméně cílem mé práce není. Není jím ani vyvracení výše naznačených obecně vžitých

představ, ale pokus o představení autora, který se fenoménu mafie ve svém díle soustavně

věnoval a dokázal jako málokdo odhalit mechanismy její moci.

Leonardo Sciascia je pokládán za jednoho z největších italských spisovatelů 20. století. Tento

prozaik, esejista a publicista se ve svém díle k tématu mafie opakovaně vracel. Usiloval však

vždy o uchopení tohoto jevu v celé jeho komplexnosti a jeho zasazení do dějinných

a společenských souvislostí rodné Sicílie. Mafie v jeho pojetí představuje pouze jeden

z projevů Moci, o jejíž kritickou reflexi se celý život snažil. Ze svých hluboce humanistických

a osvícenských pozic bojoval proti všem projevům „mafiánské moci“ státu a církve, proti

kterým stavěl moc práva a spravedlnosti. Právě otázka práva jako nástroje rozumu

k prosazení spravedlnosti a svobody je pro Sciasciu klíčová k odlišení od tmářské a násilné

moci autoritářských institucí. Literatura pro něj není prostředkem zábavy, ale slouží poznání,

pravdivému uchopení a pochopení světa a také je jedním z možných nástrojů jeho proměny.

Sciascia rozhodně nepředstavoval typ spisovatele, který se uchyluje do světa literatury, aby

unikl před světem skutečným. Reprezentuje naopak angažovaného intelektuála, jenž se nebojí

střetu s mocí, svou činnost soustředí na její delegitimizaci a prostřednictvím literatury usiluje

o vítězství rozumu a emancipaci lidstva. Značného uznání se jeho dílu dostalo již za jeho

života a jeho knihy byly vydávány i v překladech ve velkých nákladech. Proslul i jako

novinář, komentátor společenského a uměleckého života a nesmiřitelný kritik tehdejšího
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politického dění. Po celý život si dokázal uchovat vlastní nezávislost a myšlenkovou integritu.

Odstup od Moci a intelektuální nadhled si udržel i v době, kdy zastával mandát poslance

italského parlamentu. Nebyl jen glosátorem společenského dění, ale až do své smrti si podržel

schopnost vyvolávat polemiku a dostát tak vlastní představě o úloze intelektuála – být vždy a

za všech okolností v opozici vůči systému a aktivně usilovat o jeho změnu k lepšímu.1

Mafie představuje ústřední motiv Sciasciova díla, nikoliv však pro podvědomou přitažlivost,

kterou se sebou nese zločin či z čistého kalkulu sázky na jistotu obliby detektivního žánru,

ale proto, že jde o fenomén v italské společnosti nepřehlédnutelný. Sciascia sám hovořil

o chobotnici, jejíž chapadla zasahují do všech koutů společnosti a jako rakovina prorůstají

jejími institucemi.2 Sciasciova volba ve výběru tématu byla ve své době navíc spíše

neobvyklá. V době, kdy vycházely Sciasciovy romány o mafii, byla mafie jako taková stále

ještě tabu. Mnozí o její existenci i nadále pochybovali, považovali ji za folklórní fenomén

zaostalé a vzdálené Sicílie, který je před vítězným tažením modernizace na ústupu. Mluvit

či psát o mafii se považovalo za prohřešek proti společenskému bontonu, neboť převažoval

názor, že zprávy o mafii mohou poškodit obraz Itálie v očích světové veřejnosti, vyděsit

turisty a odradit investory.

Sciascia považoval mafii za produkt společenského zřízení, chápal ji jako neoddělitelnou

součást mocenského systému Sicílie, potažmo celé Itálie. Byl přesvědčen o tom, že mafie není

na ústupu, ale naopak proniká čím dál hlouběji do těla společnosti a varoval před její

neuvěřitelnou vitalitou a schopností rozvracet stát, který se nechává korumpovat a který

principy fungování mafie vědomě imituje. Za jediný možný způsob její eliminace považoval

důslednou aplikaci práva a vlády zákona a varoval před zaváděním mimořádných pravomocí

státním institucím, které by mohly ohrožovat demokracii, vyváženost moci a rovnost občanů

před zákonem.

Sciascia se záhy po vydání svých prvních detektivních románů s tematikou mafie stal

nepsanou autoritou boje proti mafii. Sám se bránil přijmout nálepku experta na mafii

a ve vztahu ke snaze státu vymýtit mafii (první komise pro boj s mafií byla ustavena již v roce

1963, tedy dva roky po vydání Dne sovy) zůstával skeptický. Neúnavně upozorňoval na

pokrytectví státní moci a neupřímnost snah vymýtit mafii, a zároveň varoval před zaváděním

1 „Io ho sempre pensato che un intelletuale deve mantenere una vocazione a stare all’oposizione.” (“Vždy jsem
se domníval, že posláním intelektuála je setrvávat v opozici.”) Viz AMBROISE, Claude. Polemos, XVIII. In:
SCIASCIA, Leonardo. Opere II. Milano: Classici Bompiani, 2001.
2 ROSSANI, Ottavio. Sciascia, l´uomo che non poteva ridere. A futura memoria, č. 4, 2009, s. 57-69.

3

zvláštních zákonů a přisuzování zvláštních pravomocí státním orgánům, ve kterých viděl

potenciální nebezpečí pro demokracii.

Ve své práci se pokusím zaměřit na analýzu vývoje literárního obrazu mafie v díle Leonarda

Sciascii. Výchozím studijním materiálem mi budou jeho první románová díla (Den sovy,

Každému co jeho jest, Kontext a Todo modo) a jeho komedie Poslanec (L´onorevole),

na kterých se pokusím dokumentovat zejména způsob, jakým autor zobrazuje působení

a praktiky mafie. Pokusím se také popsat, jakým způsobem Sciascia pracuje s detektivním

žánrem, se kterým autor pracuje svébytným způsobem a posouvá jej kvalitativně na zcela

jinou úroveň.

Struktura mé práce je tradiční. Po stručném představení autora následuje analýza výše

zmíněných děl v chronologickém sledu. Na příkladu zmíněných děl jsou popsány literární

techniky užité autorem pro zobrazení vlivu mafie na sicilskou společnost 60. a 70. let 20.

století. Vlastní zjištění dokládám příklady z textu, případně doplňuji o postřehy jiných

badatelů, vždy s patřičným odkazem ke zdrojům v sekundární literatuře. Výsledky této

analýzy jsou shrnuty v závěru.
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Životopisný medailon Leonarda Sciascii

Leonardo Sciascia se narodil 8. ledna 1921 v Racalmutu na Sicílii jako nejstarší ze tří synů

Pasqualeho a Genoveffy. Své rodné město opustil v roce 1935, kdy se celá rodina

přestěhovala do Caltanissety, kde byl mladý Leonardo zapsán ke studiu na Pedagogickém

institutu (Instituto Magistrale „IX Maggio“). Prostřednictvím studia na střední škole mu bylo

umožněno poznat svět literatury. Mezi jeho učitele zde patřil i spisovatel Vitaliano Brancati

a Giuseppe Granata (později senátor zvolený za komunistickou stranu). Pod jejich vlivem se

seznámil s literárním odkazem francouzských osvícenců a soudobých amerických spisovatelů.

Ve studiu pokračoval na pedagogické fakultě univerzity v Mesině. Ještě před koncem druhé

světové války se stihl oženit s Marií Andronicou, učitelkou na základní škole v Racalmutu,

se kterou měl později dvě dcery. Sám se stal učitelem v roce 1949, rok nato vyšla jeho první

sbírka povídek Favole della dittatura (Pohádky o diktatuře). O dva roky později byla


[…]


mentality s cílem vysvětlit důvody, proč se člověk stane mafiánem. V případě románu

Každému, co jeho jest podává Sciascia obraz mafie již plně urbanizované a pevně usazené
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v politických strukturách země. Mafie je představována rodinným klanem, který své

teritorium ovládá pomocí sofistikované sítě osobních, politických a ekonomických vazeb.

Namísto popisu prostředí a podmínek, které vedou ke vzniku mafie, jsou před námi odhaleny

principy, na kterých spočívá moc této zločinecké organizace. Na příkladu divadelní hry

Poslanec můžeme vidět, jak snadno může dojít ke vzniku zločinného spolčení v prostředí

vrcholné politiky a vzájemnou provázanost mezi mocí mafie a zkorumpovaných politických

stran. V románu Kontext se Sciascia pouští do hlubší analýzy moci a varuje před postupující

ideovou vyprázdněností politiky. Mafii zde představuje zkorumpovaná státní moc, která se

stala nástrojem útlaku a vykořisťování a se kterou je nutné se radikálně rozejít. A konečně

v románu Todo modo Sciascia dále rozpracovává ideu mafie jako zkorumpované moci,

tentokrát na příkladu římskokatolické církve, která se dávno vzdálila původnímu účelu

a představuje společenství, které funguje na osobních vazbách a nerovnoprávném postavení

jeho členů. Její moc, obdobně jako v případě mafie, slouží pouze k hromadění zisku

a posilování vlivu; a svou činností podkopává fungování demokratického státu.

Sciascia využíval k zobrazení mafie jako zločinné organizace s oblibou formu detektivního

románu. Jeho díla však tradiční žánrové vymezení detektivky v mnoha ohledech překračují.

Pravidla, kterými se psaní detektivních příběhů váže, záměrně porušoval a tendence parodovat

zažité postupy v jeho díle postupně narůstala. Volba zločinu jako ústředního motivu jeho děl a

jeho vyšetřování jako téma rozhodně nebyla prvoplánová. Sloužila pouze jako nosná

konstrukce Sciasciova skutečného záměru, kterým bylo podání věrného obrazu popisované

skutečnosti. Cílem Sciasciova úsilí není čtenářova zábava a rozptýlení, ale jeho poučení jako

základ možné proměny světa.
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Summary

The aim of my thesis is an analysis of the literary image of mafia in Leonardo Sciascia’s

works from the 60th and 70th of the 20th century. The literary techniques are documented using

the examples of the concrete parts of the text in which the mafia operates. At the same time

I give an account of the way Sciascia applies the genre rules of the detective story.

The subjects of study represent four novels (The Day of the Owl, To Each His Own, Context

and One Way or Another) together with one drama L'onorevole. The above mentioned works

have been interpreted and analyzed in terms of the structure, genre and language used while

the findings of other scholars focused on Sciascia’s work have been taken into account of as

well.

Mafia constitutes one of the key motifs in the work of Leonardo Sciascia. His reoccurring

interest stemmed from the fact that he was well acquainted with the phenomenon, partly due

to his personal experience and partly due to his intensive study of the matter. Nevertheless he

refused to attribute the existence of the mafia solely to Sicily. In his perception, mafia was

only one manifestation of Power on which he critically reflected all his life. Sciascia

perceived mafia as a result of the social conditions and as an integral part of the power system

of Sicily, or consequently the entire country. He was strongly convinced that mafia is not

retreating but on the rise to penetrate deeper into the society. He warned against its incredible

vitality and ability to subvert the state which consciously tends to imitate the functioning

of mafia and easily gives in to corruption. Sciascia considered thorough application of the law

as the only viable way of combating organized crime and warned against introducing

of the extraordinary measures which might disrupt democracy, the balance of power

and citizen rights.

Sciascia pointed out that the rule of the organized crime does not concern just the area

of south Italy, but expands through the political and ecclesiastical structures into

the management of the whole economy and state itself. He strived for demystification

of the social reality controlled by criminal structures and he fought for the overall social

change and reform of the political system.

In his novel The Day of the Owl Sciascia focused on depiction of the Sicilian environment and

conditions which give to rise to mafia. He also described the hierarchical structure
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of the mafia, its violent way of doing business, as well as methods of gaining influence

beyond the borders of Sicily. The reader has an opportunity to explore the Sicilian mentality

and to comprehend the reasons why one becomes a member of the mafia. In case of the novel

To Each His Own we observe the image of mafia already fully urbanized and rooted deeply

in the political structures of the country. The mafia is represented by the family clan

governing its subjected territory by means of sophisticated patchwork of personal, political

and economical ties. Instead of description of the social background that leads to formation

of mafia, the principles on which the criminal organization operates are exposed. The drama

L'onorevole provides for an evidence on how easily can politics switch into criminal

conspiracy. Sciascia also notices the interconnection and mutual support between mafia

and corrupted political parties. The novel Context provides for deeper analysis of the power

and warns against the ideological emptiness of the politics. Mafia is represented by corrupted

state authority, which serves as an instrument of oppression and exploitation and which has

to be completely abandoned. And finally in the novel Todo modo Sciascia expands more

on the idea of the mafia as a corrupted power, in this case represented by the Roman Catholic

Church, which constitutes a community which has forsaken long ago its original purpose

and functions on personal contacts and unequal status of its members. Its power, likewise

in the case of the mafia serves just for accumulation of profit and enhancing the influence

which in effect undermines the functioning of a democratic society.

In description of the image of mafia Sciascia often employed the form of detective story.

Nevertheless his novels often break the rules typical for this genre and his tendency to mock

the rooted narrative practices gradually increased. The choice of the crime and its

investigation as a main theme of his stories wasn’t superficial and purposeless, but it served as

the best channel to deliver the real author’s intention which is to provide for true picture

of the depicted reality. Apart from reader’s entertainment Sciascia strived for his

enlightenment as a first step on the way to heal the world.
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