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Petr Bubela věnoval svou bakalářskou práci čtyřem Sciasciovým románům ze 60. a 70. let

minulého století, v nichž se hovoří o sicilské mafii a o prorůstání mafiánských praktik do

italské politiky. Kromě toho analyzoval také jednu z Scasciových her, drama L’Onorevole

z roku 1965, jež se tematicky k této problematice přimyká.

Bubela podrobil jednotlivé texty velmi důkladné a velmi komplexní četbě.

Nejpronikavější je analýza Sciasciova prvního románu Den sovy. Bubela interpretuje

jednotlivé scény, v nichž autor popisuje chování a bezprostřední reakce románových aktérů, a

podrobně nasvěcuje výroky románových postav (přesněji: upozorňuje na to, co je řečeno, i na

to, co je zamlčeno), a postupně takto dokládá, jak autor stále ostřeji zakresluje fenomén mafie

s jeho perverzní etikou a technickými pravidly jednání. Upozorňuje dále na fakt, že Den sovy

není jen románem o mafii, ale že je tu tematizována i státní moc, která je mafiánskými

praktikami silně kontaminována. S iracionálním principem násilí, jejž představuje mafie,

bojuje kapitán Bellodi, člověk „odjinud“ a představitel racionálního principu (práva, zákona);

boj však prohrává. To vše je Bubelově interpretaci rozebráno velmi detailně. Osobně bych

viděl trochu jinak tzv. Sciasciovy „sympatie“ k představiteli lokální mafie a Bellodiho

protihráči donu Marianovi (jedné z nejplastičtějších Sciasciových postav). Je-li ideovým

jádrem románu svár výše zmíněných dvou principů a má-li argumentační báze dona Mariana

v životě sicilské komunity nepřehlédnutelnou váhu, pak ji jistě nelze nebrat vážně. Právě

proto není don Mariano ani hlupák, ani karikatura (podobně jako jí není v Todo modo

fascinující postava dona Gaetana). Soudí-li se z toho na Sciasciovy podvědomé sympatie

k mafiánskému myšlení (což ovšem Bubela nečiní), je to hrubý omyl. Bystré jsou Bubelovy

poznámky k Sciasciově transformaci detektivního žánru.

V románě Každému, co jeho jest se mafiánská tematika vrací a vrací se i detektivní

schéma. Bubela nicméně dobře postihuje i to, co se proměnilo: Laurana je „místní“, Sicilie je

tentokrát viděna „zevnitř“, objevuje se téma církve (rozepsané později v Todo modo).

Zdůraznil bych ještě jednu věc: je-li Laurana profesorem literatury, Bellodi a Rogas jsou pilní

čtenáři. Není bez významu, že Sciasciovi detektivové nejsou jen chladní vyznavači dedukce,

ale humanitně orientovaní intelektuálové.

Velmi dobrá je rovněž analýza románu Il contesto. Poslední zvolený román Todo

modo – interpretačně značně náročný – je pojednán poněkud zběžně.

Myslím, že by stála za pozornost skutečnost, že oba romány jsou zřetelným dokladem

toho, jak u Sciascii narůstá pocit bezmoci ve vztahu k italské politické realitě. A je nápadné,

jak se tento proces promítá právě do narativní struktury jeho „detektivek“ a zvláště do toho,

jak se proměňují jejich protagonisté. Pokud Bellodi – čestný a rozumný představitel státu –

symbolizuje možnost nápravy (nerealizovanou, ale ne zcela vyloučenou), Rogas symbolizuje

alespoň vůli k nápravě. Todo modo ovšem vrhá na italskou politickou scénu ještě

pochmurnější pohled, a zdá se mi velmi výmluvné, že pro bellodiovsko-rogasovského hrdinu

už tu není místo.

Bubela přijímá v Todo modo za bernou minci vypravěčovo doznání k vraždě. Vím, že

není sám, já to tak však nikdy nečetl. Vždycky se mi zdálo, že tomu brání použitá ich-forma:

pokud je vypravěč opravdu vrah, pak je v jeho podání dost nepochopitelná díra.

Úhrnem:

Petr Bubela napsal velmi zdařilou práci. Výklad je dobře rozvržen, zvláště oceňuji

stylistickou úroveň textu. V celém textu jsem našel pouze dva údaje, které by si zasloužily

korekturu: Parocchie di Regalpetra nejsou povídky (s. 9), ale typická neorealistická „zpráva“

(reportáž, dokument); Gidův román byl do češtiny přeložen nikoli jako Podzemí Vatikánu (s.

38), ale pod názvem Vatikánské kobky.

Práci hodnotím jako výbornou.
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